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Velký rozhovor: 
nové povinnosti u žaků

Ara červenouchý
Mutace papoušíčků

Chov papoušků senegalských
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„Žako, žakům, s žaky...," zkrát-
ka žakové jsou v současné době 
chovatelskou veřejností skloňováni  
v různých pádech. Už se mi zdá, 
že všude slyšíme jen o situaci žaků 
přeřazených do CITES 1. Samo-
zřejmě, že si téma zaslouží pozor-
nost. I my v tomto čísle na aktuální 
problematiku reagujeme, např. člán-
kem manželů Bartlových, kteří shr-
nuli nejčastější chovatelské dotazy  
a vytvořili zajímavý a přínosný roz-
hovor s ing. Silvií Ucovou. Nesmíme 
však zapomínat na další rozmanitá témata, která teď zůstá-
vají trochu v pozadí. Láďa Žoha se v tomto čísle věnuje etice 
umělého odchovu, která nesmí být opomíjena a věřím, že 
příspěvek vzbudí pozitivní čtenářskou reakci. 

Dlouhá léta spolupracujeme s německou redakcí časopisu 
PAPAGEIEN. Věhlasný měsíčník už nějaký čas nevede cho-
vatel a publicista Thomas Arndt, nýbrž jeho nástupce René 
Wüst, který časopis zmodernizoval a své názory, které se týkají 
například kříženců papoušků, prezentuje taktéž v tomto čísle.  
Přeji Vám krásný vstup do nového roku! 
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Editorial

Foto na obálce:  
Papoušek senegalský (Poicephalus senegalus) 

Foto: © Vladimír Doležal 

Papoušek senegalský je nejznámějším  
a nejoblíbenějším zástupcem rodu  

Poicephalus. Jde o relativně nenáročný druh. 
Papoušek senegalský pochází ze západní  

Afriky, kde obývá savany a zalesněné oblasti. 
Hnízdí v dutinách stromů, kde samička snáší 
2–3 vejce. Zkušenosti s chovem v lidské péči 

si můžete přečíst v článku českého chovatele 
Tomáše Havránka na str. 22.

dona

Časopis PAPOUŠCI
1–2017 (leden/únor)

VIII. seminář SVĚT PAPOUŠKŮ A LIDÍ
Kongresové centrum hotelu TŘI VĚŽIČKY
SOBOTA 9. 9. 2017
s Larsem Lepperhofem a dalšími. 
Podrobný program uveřejníme  
v příštím čísle časopisu PAPOUŠCI
Už nyní se můžete přihlásit online na webu:  
www.papousci.com/seminar



kroužkem nebo čipem a zaregistrován. Vlast-
ník podá žádost o jeho registraci, na základě 
které mu registrační úřad vydá registrační list 
CITES (platný pouze v ČR). Jakékoliv změ-
ny je nutno hlásit do 30 dnů, odchov mláďat 
pod ptačími rodiči nejpozději do 90 dnů jejich 
věku.

Od okamžiku zařazení žaků do CITES I 
(A) platí zákaz jejich komerčního využití. Po-
kud budou chtít majitelé papoušky žako nebo 
jejich mláďata prodat, směnit či jinak komerč-
ně využít, musí si předem zažádat pro každého 
jedince o vydání výjimky ze zákazu obchod-
ních činností (tzv. certiikát EU). Výjimku vy-
dávají tytéž registrační úřady a je platná nejen 
v ČR, ale v celé EU. K žádosti o výjimku musí 
být jedinec nezaměnitelně označen a zare-
gistrován a navíc bude třeba prokázat legální 
původ rodičů papouška. Při prodeji nebo ko-
merčním využití (např. i v inzerci či na webu) 
pak musí vlastník papouška opatřit písemným 
upozorněním CITES – Povinné doklady a tyto 
doklady při prodeji předat novému vlastní-
kovi. V případě prodeje je dále nutné nového 
vlastníka písemně informovat o povinnosti 
registrace CITES. Bez vydané výjimky ze zá-
kazu obchodních činností nelze v ČR ani v EU 
s jedincem druhu zařazeného do CITES I (A) 
komerčně nakládat. 

Pro chovatelskou veřejnost jsou určeny 
Informace Ministerstva životního prostředí 
k registraci, vydávání výjimek ze zákazu ob-
chodních činností a vývozu do třetích zemí 
pro druh papoušek šedý – žako (Psittacus 
erithacus). Informace jsou zveřejněny na 
webových stránkách ministerstva, aktu-
ální verzi k datu uzávěrky tohoto čísla 
(29.11.2016) najdete na straně č. 10 až 11 
tohoto čísla časopisu. Pokyny odpovídají na 
velkou část dotazů, které se mezi chovatel-
skou veřejností objevily. 

O odpovědi na další otázky jsme požá-
dali Ing. Silvii Ucovou z Agentury ochra-
ny přírody a krajiny ČR (vědecký orgán 
CITES).
Proč došlo k přeřazení papouška žako  
z CITES II (CITES B pro EU) do CITES I 
(CITES A pro EU)?

Hlavními důvody ohrožení populací žaků 
ve volné přírodě je samozřejmě úbytek při-
rozeného prostředí (odlesňování), ale také 
značné ohrožení odchytem volně žijících 
jedinců pro obchod. 

Při odběru (odchytu) a v průběhu trans-
portu dochází k vysoké mortalitě (udává se 
30–90 %). Exportní kvóty byly v minulosti 
překračovány, permity falšovány a zneuží-
vány apod. Zkrátka pouhá regulace obcho-
du se ukázala jako neúčinná, žaků v přírodě 
ubývá dramaticky i nadále. Uvádí se pokles 
populace až o 50 % během posledních tří 
generací.

Návrh na zařazení žaka do CITES I  
(a tedy zakázat obchod s volně žijícími je-
dinci) podalo sedm afrických zemí: Ango-
la, Čad, Gabun, Guinea, Nigérie, Senegal  
a Togo, ke kterým se přidala Evropská unie 
a Spojené státy. Návrh měl na 17. konferen-
ci smluvních stran CITES v Johannesburgu 
v roce 2016 velkou podporu, v tajném hla-
sování se 95 smluvních stran z přítomných 
152 volících stran vyslovilo pro přeřaze-
ní žaka z CITES II do CITES I. Proti bylo  
35 zemí (např. Bahrajn, Spojené arabské 
emiráty, Demokratická republika Kongo, 
Čína, Jihoafrická republika, Japonsko, Nor-
sko, Kamerun). 

 (v EU CITES A)

Žako byl v r. 2016 přeřazen v Červeném seznamu  
ohrožených druhů ptáků IUCN z kategorie zranitelný (VU) 
do ohrožený (EN).

www.papousci.com5

Foto: Eliška Horková



CITES bere papouška žako jako jeden druh 
se dvěma poddruhy – papoušek žako konžský 
(Psittacus erithacus erithacus) a papoušek žako 
liberijský (Psittacus erithacus timneh).  
IUCN rozlišuje dva druhy – žako velký a žako  
liberijský. Která taxonomie žaků se bude  
k registraci CITES A v ČR používat?

Ano, CITES stále bere žaky jako jeden druh 
(Psittacus erithacus) se dvěma poddruhy, tak-
že takto se to také bude uvádět do dokladů 
CITES. Vždy je pro nás především závaz-
ný latinský název druhu, ten musí být uve-
den správně podle CITESového Checklistu  
(http://checklist.cites.org/#/en).  
Žakové podléhali v ČR povinné registraci  
CITES do konce roku 2009. Dá se předpoklá-
dat, že velká část těchto jedinců je doposud  
v chovech nebo domácnostech. Registrační listy 
CITES, vystavené před rokem 2010, stále platí?

Registrační listy mohou platit i nadále. Tady je 
ale důležité zmínit, že nahlásit chov žaka budou 
muset také majitelé jedinců, na které byl již do 
roku 2009 vydán registrační list. Jde o to potvr-
dit, že stále exemplář chovají a doplnit případné 
změny (značení, majitel apod.) do registračního 
listu. Minimálně bude nutné na starých regist-
račních listech změnit přílohu CITES, z CITES 
II (B) na CITES I (A).
V chovech jsou ještě papoušci z přírody, kteří 
byli dovezeni před zákazem dovozu z přírody 
do EU jako dospělí a po dovozu byli značeni 
dělenými kroužky (kroužky s osičkou, popř. 
dělenými a zatavenými kroužky), mají vystavený 
registrační list CITES, ptáci byli registrováni 
do roku 2009, v registračním listě CITES mají 
napsáno, že mají kroužek celistvý, ale ve sku-
tečnosti jej mají dělený. Kdy začít s označením 
nedostatečně označených jedinců mikročipem? 
Lze to udělat ještě před zahájením registrační 
povinnosti nebo až začne povinnost platit? 
Bude nutná u čipování v těchto případech  
přítomnost pracovníka orgánu CITES? Jaký  
doklad o nezaměnitelném označení si má  
chovatel od veterináře vyžádat?

Pokud není papoušek označen celistvým, ne-
snímatelným kroužkem v určité kvalitě, je třeba 
ho označit čipem, který splňuje normy podle 
ISO 11784/ 11785:1996. Čipovat žaky mohou 
chovatelé již nyní. Určitě bude vhodné najít si 
zkušeného veterináře, který má s čipováním  

papoušků zkušenosti. Při čipování není 
nutná přítomnost pracovníka ochrany pří-
rody. Chovatel by si měl ponechat doklad 
o načipování pro případnou kontrolu. 

Mini mikročip dle ISO 
11784 / 11785:1996  
o rozměru 8,5 x 1,4 mm
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Aplikace mikročipu do prsní svaloviny 
žaka v inhalační anestezii. 
Foto: MVDr. Veronika Sochorcová



bezešvými uzavřenými kroužky pocházejícími  
od licencovaného výrobce, které mají číslo 
přidělené ministerstvem (CZ + 6místné číslo), 
tzv. „kroužky CITES“ odpovídající velikosti. 
Pro odchovy žaků od roku 2010  
do okamžiku, než bylo v červnu 2016 dopo-
ručeno kroužkovat nesnímatelnými bezešvými 
uzavřenými kroužky CITES od licencovaného 
výrobce, chovatelé většinou používali  
„necitové“ uzavřené kroužky od téhož  
výrobce, které neměly číslo přidělené mini-
sterstvem, ale číselnou řadu výrobce (CZ 
+ poslední dvojčíslí roku + pořadové číslo 
výrobce). O tomto tématu se hodně diskutuje 
napříč chovatelskou veřejností. Budou tyto 
kroužky dostačovat k registraci CITES? Co 
bude nutno doložit, aby ptáci, odchovaní mezi 
roky 2010 a 2016, označeni nesnímatelným 
kroužkem „necitesovým“ a jejich mláďata 
získali výjimku ze zákazu obchodních činností?

Podle našich informací by měly registrační 
úřady akceptovat jakékoli celistvé nesníma-
telné kroužky u starších jedinců, získaných 
před zařazením do CITES I (A), pokud bu-
dou kroužky v určité kvalitě. Tedy když číslo 
na nich bude dobře čitelné, jedinečné a kroužek 
nebude snímatelný (resp. bude mít správnou 

velikost). Rozhodně by to tak mělo platit pro 
účely registrace. U výjimek ze zákazu obchod-
ních činností bude na registračním úřadu, zda 
uzná takový kroužek, či bude požadovat ozna-
čení mikročipem v případech, kdy stávající  
celistvý kroužek není v požadované kvalitě.
Je v zájmu každého majitele, aby si papoušky 
zaregistroval včas. Dá se předpokládat,  
že papoušků žako jsou v ČR tisíce  
a registrační místa budou v 30denní lhůtě 
pro podání žádosti přetížená. Je nutné pro 
vlastní registraci přijít na registrační úřad 
osobně, nebo může majitel papouška zaslat 
žádost o registraci a potřebné doklady  
poštou či přes datovou schránku?

Pokud to registrační úřad umožňuje, je mož-
né o registraci požádat i jinou formou než 
žádostí podanou osobně (např. elektronicky 
či písemně).

Chovný pár žaků 
brání budku  
s mláďaty.

Samička 
s mláďaty 
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Jak ses vlastně dostal k chovu  
papoušků? Byla to rodinná tradice? 
Ano, už v dětství jsem měl doma papoušky 
a byl jsem jimi od počátku doslova okouz-
len. Nejprve to byla ochočená andulka, 
ke které později přibyly chovné andulky 
a korely. Můj strýc Erich byl velkým cho-
vatelem papoušků. Protože strýc viděl mé 
nadšení, rozhodl se, že mi dá pár kakaduů 
žlutočečelatých a pár amazoňanů venezu-
elských. Přesvědčil jsem tedy svého otce, 

abychom společně postavili naše první 
voliéry. Strýc měl poté zdravotní problé-
my a nemohl už se o papoušky dál starat. 
Přenechal mi tedy i další druhy, jako např. 
papoušky královské, barnardy, rosely žlu-
tolící, holoubky diamantové a další. Když 
mi bylo 14 let, začal jsem se chovu papouš-
ků věnovat intenzivně. Byl jsem tehdy nej-
mladší chovatel ve městě. 

René Wüst 
vydavatel německého 
časopisu PAPAGEIEN

Mnozí z vás jistě znají německý 
časopis PAPAGEIEN. Tento  
měsíčník je významným  
periodikem, který byl až donedávna 
veden Thomasem Arndtem,  
nadšeným ornitologem a autorem 
věhlasného Lexicon of Parrots  
(Atlas papoušků). Thomas Arndt 
po několika desítkách let předal  
vedení redakce německému  
chovateli, publicistovi a ochránci 
papoušků René Wüstovi,  
se kterým naše redakce časopisu 
PAPOUŠCI spolupracuje po celou 
dobu své existence. Pojďme  
se teď Reného zeptat  
na pár otázek… 

Text: Alena Winnerová, René Wüst
Foto: Archiv redakce časopisu PAPAGEIEN
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Nabídka genetických analýz
Dlouholetá tradice a zkušenost

 Více než 20 tisíc vyšetřených vzorků • vlastní databáze a zavedená diagnostika pro několik stovek druhů ptactva • erudovaný tým molekulárních biologů • 
moderní přístrojové vybavení • zavádění nových metod vyšetření • vlastní publikační činnost

Stanovení pohlaví z kapky krve  
(na odběrové kartě nebo na vatě – zasíláme zdarma) 
	stanovení pohlaví z 5–7 živých pírek (vytržených)
	detekce virových infekcí cirkovirózy a polyomavirózy (PBFD + APV)
	přímá diagnostika Chlamydiózy molekulární metodou analýzy DNA
	genetický DNA test příbuzenství u papoušků

www.genexone.cz/rubriky/objednavka-vysetreni/ptactvo
e-mail: info@genexone.cz, genexone@seznam.cz
telefonicky: +420 585 242 042, +420 606 023 492, +420 773 602 369

On-line prostřednictvím platební brány Gopay, převodem na č. ú.:  
43-2370630287/0100 (variabilní symbol: např. vlastní číslo mobilu),  
dále dobírkou, nebo hotovostní platbou přímo v laboratoři. Genexone s. r. o., Legionářská 1319/10, 779 00 Olomouc,  

www.genexone.cz

Základní ceník vyšetření za 1 kus včetně DPH platný od 1. 1. 2017:

Certiikáty o výsledku: černobílé bez laminování – ZDARMA!  

Barevné s laminováním: 50 Kč za 1 certiikát.  Poštovné a balné 0 Kč,  

dobírka cca 70 Kč. 

Určení pohlaví Viry PBFD + APV Chlamydie
1–5 vzorků 360 Kč 1–5 vzorků 690 Kč 1–5 vzorků 690 Kč

6–10 340 Kč 6–10 590 Kč 6–10 590 Kč
11–20 320 Kč 11–20 520 Kč 11–20 520 Kč
21–30 300 Kč 21–30 450 Kč 21–30 450 Kč

31 a více 280 Kč 31 a více 420 Kč 31 a více 420 Kč

Pohlaví + Viry nebo Chlamydie Pohlaví + Viry + Chlamydie
1–5 vzorků 990 Kč 1–5 vzorků 1 650 Kč

6–10 890 Kč 6–10 1 550 Kč
11–20 790 Kč 11–20 1 450 Kč
21–30 690 Kč 21–30 1 350 Kč

31 a více 590 Kč 31 a více 1 250 Kč

NEJČASTĚJI PROVÁDÍME NÁSLEDUJÍCÍ GENETICKÉ ANALÝZY

OBJEDNÁNÍ TESTU

MOŽNOSTI PLATBY

ADRESA PRO ZASÍLÁNÍ VZORKŮ

Je v Německu stále dost dobrých 
autorů chovatelských článků? Česká 
republika se vyznačuje vysokou úrovní 
chovatelství papoušků, ale chovatelé 
mají na psaní dost málo času… 

Myslím, že v tomto ohledu není mezi ev-
ropskými redakcemi rozdíl. Někdy je také 
těžké z chovatelů informace vůbec dostat, 
protože si je střeží. Většinou články řešíme 
rozhovorem, který je pro chovatele více 
akceptovatelný, než aby sami napsali sa-
mostatný článek. 

Je něco, co bys na závěr rád vzkázal 
českým chovatelům?

Vím, že v Čechách jsou velice oblíbené mu-
tace papoušků. Rád bych v tomto smyslu 
připomenul jeden fakt. Je nutné zachovat 
přírodní formy papoušků, a to v takové 
míře, abychom měli dostatečnou genetic-
kou rezervu v chovu v lidské péči. Chova-
telé by na tuto skutečnost neměli zapome-

nout. Neříkám, aby se mutace nechovaly, 
ale určitě by všichni z nás měli myslet na 
zachování přírodních forem. 

Pokud vás zajímá více informací o naší 
redakci časopisu PAPAGEIEN, navštivte 
webové stránky www.papageien.de.

S Dr. Mathiasem Reinschmidtem  
a Márcií Weinzetl na Tenerife. 


